
R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L   S Ă L A J 

ORAŞUL    ŞIMLEU    SILVANIEI 
CONSILIUL    LOCAL 

 
 

   HOTĂRÂREA NR.137 
din 25.11.2008 

 
privind concesionarea  autoutilitarei marca FORD primită  prin programul SAMTID la 
Compania  de Apă  Someş SA Cluj-Napoca, operatorul  regional al serviciului  public de 

alimentare cu apă şi de canalizare 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 25 
noiembrie 2008; 

Având în vedere prevederile art.11(3) din Acordul  Cadru SAMTID, aprobat prin HCL nr.13/2005, 
potrivit căruia “la sfârşitul perioadei de implementare a proiectului vehiculele şi bunurile plătite din fondurile 
Acord Cadru SAMTID trebuie transferate şi vor deveni proprietatea beneficiarului “, Expunerea de motive 
nr.11885/2008 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei,  Raportul de specialitate nr.11886/2008 al Serviciului 
Urbanism şi Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi 
privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură a Consiliului Local ; 

În baza prevederilor  Legii nr.213/1998  privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare, art.59 din OUG nr.54/2006 privind regimul contractelor de concesiune 
de bunuri proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare, HCL nr.30/2005, HCL 
nr.91/31.08.2006, HCL nr.92/31.08.2006, HCL nr.129/12.11.2007, HCL nr.131/12.11.2007 privind aprobarea 
Actului Adiţional la contractul  de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către 
S.C. Compania de Apă Someş S.A, art.121, art.123, art.36 alin.2 lit.c şi d, alin.5 lit.a, alin.6 lit.a pct.14 din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul  art.45 alin.3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei  publice  locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

                                                         HOTĂRĂŞTE : 
 
Art.1. Se aprobă concesionarea  prin atribuire directă Companiei de Apă Someş SA Cluj-Napoca, 

operatorul regional al serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare, a autoutilitarei marca FORD, 
tipul FAGY/F3FAC/TRANSIT, fabricată în anul 2005, culoarea alb, cu nr. de înmatriculare SJ -07-APA, nr. 
de identificare:WFOVXXTTFV5E64678, în valoare de 25.398,25 euro (la cursul valutar de 3,6101 
RON/euro), respectiv 91.690,22 RON, împreună cu dotările aferente. 

Art.2. Concesionarea mijlocului fix prevăzut la art.1 este pe durata concesionării serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare  din oraşul Şimleu Silvaniei în favoarea SC Compania de Apă Someş SA 
Cluj. 

Art.3. Valoarea redevenţei pentru autoutilitara prevăzută la art.1 este de 16.842 lei/an, care se va 
indexa anual cu indicele de inflaţie comunicat de Institutul Naţional de Statistică. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Serviciul urbanism şi Biroul buget, finanţe, contabilitate. 

Art.5. Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Salaj în 
condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu : 
- primarul oraşului Şimleu Silvaniei 
- Prefectul Judeţului Sălaj 
- Compania de Apă Someş SA  
- Serviciul urbanism 
- Biroul buget, finanţe, contablitate 
- Dosar hotărâri. 
 

       PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 
             IOAN-RADU LAZAR                   SECRETARUL ORAŞULUI, 
                        ELENA-MARIA MOCAN 


